**B.** - En partic. [D'une pers.] "Qui a de l'embonpoint" : Et tousjours a glouton quelque douleur Et est pesant, *replet* et gras et ort (CHART., B. Nobles, c.1424, 407). Et oultre plus, icelle chambrière qui estoit une grosse femme *replette*, de l'aage de XXV. à trente ans ou environ et bien grande femme, non contente de vituperer ledit suppliant, se print à icellui suppliant (Doc. Poitou G., t.9, 1453, 347). Bourgeois, marchans et notables seigneurs, Ainsi que sont gras et *repletz* mylors, Semblablement potestatz, gouverneurs Pour rendre au roy les graces et honneurs Qu'ils luy devoient, sortirent tous dehors (LA VIGNE, V.N., p.1495, 199).

**Rem.** DESCH., *Oeuvres* Q., t.4, c.1370-1407, 12. [R. M.]

**REPLETION, subst. fém.** (réplétion)

[T-L : *repletion* ; GDC : *repletion* ; FEW X, 268a : *repletus* ; TLF XIV, 872b : *réplétion*]

**A.** - "Fait de se remplir ou d'être rempli" : Et donques teles delectacions ne sont pas generacions selon les Platoniens, car ilz ne sont pas *repleccions* d'aucune deffaute ou indigence. (ORESME, E.A., c.1370, 502). Et toutesvoies, selon les Platoniens, toute generacion est *repleccion* d'aucune indigence ou deffaute. (ORESME, E.A.C., c.1370, 502). ...c'est assavoir noz juges seculiers, cognoissent clerement que l'espee, et temporelle et espirituelle, de l'eglise a trouve le sabbat et fait semblant de dormir sus une espece de misericorde, voire ou de *replection* secreete de la bource au prelat, non obstant les villains crimes et horribles qui ou millieu du marchie crient a Dieu vengeance. (MÉZIÈRES, Songe vieil pèl. C., t.2, c.1386-1389, 305).

- "Degré de plénitude" : Mes quant a propos, il suffist dire que tele medicine ne est pas nourrissement, mes est pour evacuation et la convient moderer et faire plus forte ou plus fieble selon la qualité, *replexion* et vertu et complexion du corps. (ORESME, Ycon. Arist. M., 1374, 820).

**Rem.** *Renart contref.* R.L., 1328-1342, gloss.

- "Surabondance, pléthore de qqc." : Toute maladie qui est faicte de *repleccion*, evacuacion les garist (SAINT-GILLE, A.Y., 1362-1365, 60). Et ceci octroient ilz et dient que tristece est deffaute ou substraccion de ce qui est selon nature, et que delectacion est *repleccion* de ce qui est selon nature. (ORESME, E.A., c.1370, 501). Et pour ce, aussi comme par medecine laxative est fait remede contre *replexion* de humeurs, semblablement delectacion est remede contre tristece. (ORESME, Pol. Arist. M., c.1372-1374, 341). Se c'est par dedens, c'est par trop grant *replecion* ou pour acuité d'umeurs ou par ventosité descendant ou par ulcere ou apostume ou par foiblesse des reins ou de la vecie ou par ulcere, aulcunefois vient par voyes de crisis, aulcunefois par force du sinthomat (GORDON, Prat., c.1450-1500, VI, 11). ...les choses non naturellez comme sont l'aer, boire, manger, dormir, veiller, traveiller, reposer, inanition et *replection* et les accidens de l'ame car icelles sont causes de toutes maladies et de santé. (PANIS, Guidon, 1478, chap. sing.).